
Nesta quarta-feira, dia 11 de 
junho, às 18h, a Prefeitura 
de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Saú-
de, realizará a inauguração 
da Clínica da Pessoa Idosa 
e do Homem, um importante 
avanço no atendimento es-
pecializado para parte signi-
ficativa da população. 

O novo espaço fica locali-
zado na Cidade da Saúde, 
polo que já reúne o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth, o Centro de Ima-
gem, as Clínicas da Mulher e 
da Criança, além da Creche 
Municipal.

A nova Clínica Municipal 
oferecerá diversos serviços 
gratuitos à população. No lo-
cal, os pacientes terão aten-
dimentos especializados na 
saúde dos saquaremenses 
que já estão na terceira ida-
de, bem como atendimentos 
específicos para o cuidado 
da saúde masculina.

"Estamos muito orgulhosos 
em entregar mais essa uni-
dade. Essa clínica irá revolu-
cionar o atendimento as pes-
soas idosas e aos homens 
da nossa cidade, fazendo a 
diferença na vida de muitas 
famílias", destacou a prefeita 

Lucimar Vidal.

A Clínica da Pessoa Idosa e 
do Homem recebe o nome 
de Alexandre Elias de San-
tana, ex-profissional da Pre-
feitura de Saquarema, que 
atuou na Secretaria Munici-
pal de Saúde, e um morador 
muito querido da cidade. 

A Clínica da Pessoa Idosa e 
do Homem fica na Rua Fábio 
Lúcio dos Santos, no bairro 
Verde Vale. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1688 |Terça-feira, 10 de junho de 2025

PREFEITURA VAI INAUGURAR A CLÍNICA 
DA PESSOA IDOSA E DO HOMEM 



   

02

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Seecretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

DECRETO Nº 3.015
 DE 9 JUNHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
19.820.000,00 (dezenove milhões, oi-
tocentos e vinte mil reais), para Reforço 
de Dotações Consignadas no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.668 de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por Superávit Financei-
ro, no Orçamento Geral do Município, 
na Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, no valor total de R$ 
19.820.000,00 (dezenove milhões, oito-
centos e vinte mil reais) para reforço or-
çamentário conforme anexo I, apurado de 
acordo com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 9 de junho de 2025.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

PORTARIA Nº 809 
DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Vinicius Alberto de Almeida 
Mendes, matrícula nº 931735, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 810 
DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedi-
do da Servidora Patrícia de Paiva Vieira 
Santos, matrícula nº 10238, vinculada à 
Secretaria Municipal de Governança e 
Sustentabilidade, a partir de 5 de junho 
de 2025, conforme processo administra-
tivo nº 11.414/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 811 
DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Franciane Miranda 
Pinheiro, matrícula nº 961727, do cargo 

comissionado de Diretor Adjunto, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 
4 de junho de 2025, conforme solicitado 
através do processo administrativo nº 
11.424/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 812 
DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jeronimo Nogueira dos Santos, 
matrícula nº 217972, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades, 
Categoria A, do Centro Municipal de Edu-
cação Menaldo Carlos de Magalhães, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir de 2 de junho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

RESULTADO FINAL AO EDITAL Nº 006/2025/SMECICT- MEDICINA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, por meio da COMISSÃO ES-
PECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSI-
TÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, torna pública a relação abaixo do resultado final das análises documentais 
e recursais, para concessão de bolsas de estudos integrais para o curso de graduação em medicina, para as Instituições de Ensino 
Superior credenciadas junto ao Programa Conexão Universitária, por meio do Edital nº 006/2025/SMECICT, em conformidade com 
a Lei Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas alterações::

 

 
 

 
 

RESULTADO FINAL AO EDITAL Nº 006/2025/SMECICT- MEDICINA 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE 
DOCUMENTAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 
PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a relação abaixo do resultado das análises 
documentais para concessão de bolsa de estudos integrais para o curso de graduação em medicina para as 
Instituições de Ensino Superior credenciadas junto ao Programa Conexão Universitária, por meio do Edital n.º 
006/2025/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 
e suas alterações: 

 

PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 
RESULTADO DE MEDICINA - APTOS 

CANDIDATOS EM CURSO 
Nº Nome N° Inscrição Curso IES Situação 

1 Alex Vidal Custódio 2025188000602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Classificado 

2 Fabiana Almeida Silva 2025187520529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Classificado 

3 Joao Paulo Souza 
Flarys Gusmão 2025187360528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

       

VESTIBULAR 
Nº Nome N° Inscrição Curso IES Situação 

1 Ana Clara Dos Santos 
Silva 2025187950602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

2 Gabriel Frederico 
Guimaraes 2025187390528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

3 Jorge Gustavo Gomes 
De Oliveira 2025188310603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

4 Maria Eduarda Da 
Veiga Novaes 2025187410528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

5 Maria Eduarda Soares 
Bigonha 2025187370528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 

6 Myllena Da Silva 
Augusto 2025188350603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Classificado 



   

06

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

7 Alice Lessa Coutinho 2025187870602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

8 André Camargo De 
Melo 2025188220603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

9 Andressa Coutinho 2025187990602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

10 Andressa Da Silva 
Cruz 2025187890602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

11 Carlos Nunciato Natal 
Neto 2025187570529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

12 Cláudia Regina 
Gonçalves Ferreira 2025188410603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

13 Dominique Botelho 2025187320527 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

07

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

14 Emanuelle De Mattos 
Pinheiro Cal 2025188440603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

15 Ester Almeida 2025187580529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

16 Gabriel Pereira Couto 2025188030602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

17 Giovanna Melo De 
Souza 2025188020602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

18 Isabella Passos Da 
Silva 2025187690530 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

19 Joana Malta Panno 
Lopes Da Silva 2025187540529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

20 Jonathan Machado 2025187880602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

08

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

21 Julia Cardoso Vieira 2025187720530 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

22 Juliana Lessa 2025188280603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

23 Ladimir Borba De 
Aguiar 2025187490528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

24 Leiliane De Souza Das 
Neves 2025187630529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

25 Linnayha Da Silva 
Soares 2025187760531 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

26 Ludmyla Gomes De 
Oliveira 2025187730530 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

27 Luisa Serafim 
Alexandre 2025188060602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

09

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

28 Maria Júlia Souza De 
Almeida 2025187650529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

29 Pedro Da Costa Brito 
Gomes 2025187980602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

30 Raissa França De 
Souza Andrade França 2025187970602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

31 Rayssa Freires Da 
Silva 2025187710530 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

32 Sabrina Tibelo De 
Barcelos 2025188470603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

33 Victoria Amorim Da 
Silva 2025187340527 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

34 Yanne Cristina 
Carneiro Cardoso 2025187380528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Da Serra 
Dos Órgãos 

(Feso)  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

10

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

35 Adriano Souza 
Medeiros De Oliveira 2025187480528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

36 Allan De Souza 
Gaudard 2025188130602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

37 Alonso Da Cunha 
Santos 2025187850602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

38 Bárbara Alexandrina 
Benjamin De Castro 2025187680530 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

39 Bruna Nunes Medeiros 2025188050602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

40 Daniel Matos Dos 
Santos 2025187500528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

41 Eduarda De Oliveira 
Dos Santos 2025187530529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

42 Emanuele Tavares 
Borges Belgues 2025187400528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

43 Esther Vitoria Da Silva 
Pereira 2025188070602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

11

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

44 Fernanda Gouveia 
Pacheco 2025187510528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

45 Fred Carlos De 
Oliveira Ferreira 2025188190603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

46 Giovanna Ferreira 2025188120602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

47 Gleice De Souza 
Marques Ferreira Silva 2025187930602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

48 Hyan Da Conceição 
De Oliveira 2025187420528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

49 Jacson Lima Dos 
Santos 2025187830602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

50 João Victor Serafim 
Nogueira 2025187300527 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

51 Julia Ferrari Motta 2025187780601 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

52 Leonardo Frederico 
Cardoso Bezerra 2025188340603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

12

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

53 Linda Aparecida Da 
Silva Morais 2025187920602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

54 Lorrane Da Silva De 
Paula 2025187750531 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

55 Luiza Gomes Brandão 2025187840602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

56 Marcelo Lucas Rocha 
Do Nascimento 2025187740531 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

57 Micheli Fonseca Dos 
Santos 2025187860602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

58 
Miguel Carlos 

Bittencourt Romeiro 
Da Silveira 

2025187790601 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

59 Paola Ferreira Dos 
Santos Lancelotti 2025187560529 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

60 Raiani  De Almeida 
Castro 2025187470528 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

61 Ramon Monteiro 
Fernandes 2025188460603 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 



   

13

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

62 Rebecca De Miranda 
Bernardino De Mattos 2025188090602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

63 Tatiana Gregório Dos 
Passos 2025187350527 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

64 Thalita Hein De Souza 
Quintanilha Beltrao 2025187820601 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

65 Thayna Sousa 2025187940602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

66 Thiago Barreto 
Rodrigues 2025187960602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

67 Yuri Ferreira Da Silva 2025188170602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

      

RESULTADO DE MEDICINA - 
INDEFERIDOS 

  

Nº Nome N° Inscrição Situação   

1 Ana Beatriz Da Costa 
Soares Cardoso 2025187800601 Indeferido   

2 Ana Clara De Melo 
Barros Barros 2025187810601 Indeferido   

3 Ana Clara Nunes 
Pivanti 2025188250603 Indeferido   

4 Ana Paula Dos Santos 
Meireles 2025188230603 Indeferido   

 

 
 

 
 

62 Rebecca De Miranda 
Bernardino De Mattos 2025188090602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

63 Tatiana Gregório Dos 
Passos 2025187350527 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

64 Thalita Hein De Souza 
Quintanilha Beltrao 2025187820601 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

65 Thayna Sousa 2025187940602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

66 Thiago Barreto 
Rodrigues 2025187960602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

67 Yuri Ferreira Da Silva 2025188170602 Medicina 

Fundação 
Educacional 

Severino 
Sombra  

Deferido/Aguardando 
Classificação 

      

RESULTADO DE MEDICINA - 
INDEFERIDOS 

  

Nº Nome N° Inscrição Situação   

1 Ana Beatriz Da Costa 
Soares Cardoso 2025187800601 Indeferido   

2 Ana Clara De Melo 
Barros Barros 2025187810601 Indeferido   

3 Ana Clara Nunes 
Pivanti 2025188250603 Indeferido   

4 Ana Paula Dos Santos 
Meireles 2025188230603 Indeferido   



   

14

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

5 Arthur Belchior 
Teixeira Da Silva 2025188370603 Indeferido   

6 Arthur Vitor Oliveira 
Antunes 2025187640529 Indeferido   

7 Barbara Alves 
Ramalho De Almeida 2025188510603 Indeferido   

8 Beatriz Jardim Maia 2025188450603 Indeferido   

9 Bruna Nascimento 
Rodrigues Gomes 2025187590529 Indeferido   

10 Bruna Pacheco 
Molledo 2025187270527 Indeferido   

11 Bruno Borges De 
Carvalho 2025187290527 Indeferido   

12 Cayo Moura Teixeira 
Carneiro 2025187430528 Indeferido   

13 Cristiano Ferreira 
Simões Dos Santos 2025188400603 Indeferido   

14 Domenique De 
Oliveira Xavier 2025188240603 Indeferido   

15 Douglas Costa De 
Souza 2025188490603 Indeferido   

16 Gabriel Martins 
Figueira 2025188420603 Indeferido   

17 Giselle Torres Da Silva 2025188110602 Indeferido   

18 Giulia Feitoza Leal 2025187770531 Indeferido   

19 Guilherme Hugo 2025188260603 Indeferido   

20 Inglity Santos Silva 2025188160602 Indeferido   

21 Isabella Becker 
Oliveira 2025187620529 Indeferido   

22 João Paulo De 
Almeida Carvalho 2025188200603 Indeferido   

23 João Victor Silva 
Rodrigues 2025188040602 Indeferido   

24 Jonathan Oliveira 2025188300603 Indeferido   

25 Jorge Alexandrino Da 
Silva 2025188320603 Indeferido   

26 Jucimar Oliveira Brum 2025188290603 Indeferido   



   

15

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

27 Julia Bernardes 2025187450528 Indeferido   

28 Juliene Andrade 
Penetra 2025188180602 Indeferido   

29 Lara Cristina 2025188100602 Indeferido   

30 Leticia Dos Reis Dias 2025187900602 Indeferido   

31 Livia Almeida 2025188010602 Indeferido   

32 
Lorenzo Vignoli 

Rossini De 
Albuquerque 

2025188210603 Indeferido   

33 Maria Eduarda Brasil 
Nogueira De Almeida 2025187460528 Indeferido   

34 Maria Eduarda 
Ferreira Soares 2025188390603 Indeferido   

35 Maria Eduarda Moraes 
De Mattos 2025188360603 Indeferido   

36 Maria Eduarda 
Salvador Reis 2025188140602 Indeferido   

37 Mariana Caetano Da 
Silva Oliveira 2025187280527 Indeferido   

38 Marianna Gregório 2025187670530 Indeferido   

39 Matheus Quintanilha 2025187910602 Indeferido   

40 Mayara Costa Da 
Rocha 2025187660529 Indeferido   

41 Maycon Da Silva 
Augusto 2025188380603 Indeferido   

42 Miguel Mendes 2025187550529 Indeferido   

43 
Nathalia Conceição 
Nunes Rodrigues Da 

Silva 
2025188270603 Indeferido   

44 Nicolly Quintanilha 
Gomes 2025187440528 Indeferido   

45 Penha Ferreira 
Gonçalves Ferreira 2025187600529 Indeferido   

46 Renata Marques Da 
Silva 2025188330603 Indeferido   

47 Rodrigo Lara Barbeito 
Sá 2025187330527 Indeferido   



   

16

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025

 

 
 

 
 

48 Rodrigo Vieira 
Carvalho 2025188150602 Indeferido   

49 Sarah Borges Brasil 2025187610529 Indeferido   

50 Silane Da Silva Basílio 2025188080602 Indeferido   

51 Tayssa Corrêa Dias 
Matozo 2025188520603 Indeferido   

52 Thais Rodrigues 
Garavello Gonçalves 2025188500603 Indeferido   

53 Tiago José Monteiro 
Da Silva 2025187310527 Indeferido   

54 Vitória Lima 2025188430603 Indeferido   

55 Yara Peçanha Pessôa 2025187700530 Indeferido   

56 Yasmin Quintes 
Martins 2025188480603 Indeferido   

 

 

 

Saquarema, 10 de junho de 2025. 
 
 
 

Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 

Saquarema, 10 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia



   

17

Ano VII ● Nº 1688
Terça-feira, 10 de junho de 2025


		2025-06-10T18:00:25-0300




